



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月27日

上場会社名 株式会社エイアンドティー

(JASDAQ・コード番号：6722)

(URL <http://www.aandt.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 磯村 健二

問合せ先 常務取締役 黒澤 研治 TEL:(045)317-1252

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 その他の事項 : 有
 (内容) 四半期決算の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,896	(23.6)	338	(316.8)	334	(328.0)	3	(93.5)
18年12月期第1四半期	1,534	(15.3)	81	(79.9)	78	(74.6)	46	(95.7)
(参考)18年12月期	7,010	(3.0)	451	(64.4)	434	(62.0)	250	(69.2)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第1四半期	0.48	-
18年12月期第1四半期	7.48	-
(参考)18年12月期	40.06	-

(注) 期中平均株式数(連結) 19年12月期第1四半期 6,257,100株 18年12月期第1四半期 6,257,700株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

臨床検査業界におきましては、医療制度改革が進められ、企業間競争を始めとした市場環境は、依然として厳しい状況であります。このような状況下におきまして、当社グループは、病院の検査室を中心にリエンジニアリングをサポートしてまいりました。

当第1四半期の経営成績の状況は、次のとおりであります。なお、当社グループの経営成績は、臨床検査機器システム大型案件等の売上計上時期及びその採算性により、各四半期で大きな変動が生じる場合があります。

<売上高>

売上高は1,896百万円（前年同四半期比23.6%増）となりました。これは主に、臨床検査機器システム（臨床検査情報システム）の販売が順調に推移したことに加え、消耗品等（製品系列別では「その他」に区分）の出荷が好調であったためであります。

当第1四半期の販売実績を事業の製品系列別に表示すると、次のとおりであります。

区 分	金額(百万円)
臨床検査試薬	615
臨床検査機器システム	929
その他	352
合 計	1,896

(注) 「臨床検査機器システム」は、「検体検査装置」、「臨床検査情報システム」及び「検体検査自動化システム」の3製品から構成されております。

<営業利益>

営業利益は338百万円（同316.8%増）となりました。これは主に、増収による増益効果に加え、臨床検査情報システムの製造原価低減の取り組みが寄与したことによるものであります。

<経常利益及び四半期純利益>

経常利益は334百万円（同328.0%増）となりました。これは、営業利益の影響を受けたものであります。

一方、四半期純利益は3百万円（同93.5%減）となりました。これは、平成19年2月23日付「特別損失に関するお知らせ」にて発表いたしました全国計機厚生年金基金（総合型年金基金）からの脱退に伴う特別掛金320百万円を特別損失に引当計上したことによるものであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	6,542	2,731	41.8	436.58
18年12月期第1四半期	6,246	2,573	41.2	411.22
(参考)18年12月期	6,186	2,777	44.9	443.85

(注) 期末発行済株式数（連結） 19年12月期第1四半期 6,257,100株 18年12月期第1四半期 6,257,100株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	142	78	19	608
18年12月期第1四半期	202	13	29	686
(参考)18年12月期	723	86	580	524

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

連結キャッシュ・フローの状況及びその要因につきましては、次のとおりであります。

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ83百万円増加し、608百万円となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、142百万円となりました。内訳の主なものは、売上債権の減少85百万円、厚生年金基金脱退損失引当金の増加320百万円及びたな卸資産の増加284百万円によるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、78百万円となりました。内訳の主なものは、投資有価証券の取得による支出55百万円、有形固定資産の取得15百万円であります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果得られた資金は、19百万円となりました。内訳は、借入金による収入70百万円、配当金の支払による支出50百万円であります。

(参考)平成19年12月期第1四半期の単独業績(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,703	(25.7)	313	(354.3)	309	(367.1)	11	()
18年12月期第1四半期	1,354	(17.9)	68	(101.6)	66	(94.1)	39	(116.6)
(参考)18年12月期	6,222	(2.9)	351	(132.1)	335	(129.0)	193	(147.7)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	1	78	-	-
18年12月期第1四半期	6	34	-	-
(参考)18年12月期	30	88	-	-

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	3,800		250		90	
通期	7,300		400		70	

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円19銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績及び事業環境等を踏まえ、中間期の業績予想を修正しております。本日発表いたしました「平成19年12月期中間期(連結・単独)の業績予想の修正について」をご参照ください。

(参考)平成19年12月期の単独業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	3,400		240		80	
通期	6,500		360		60	

上記の業績予想(連結・単独)には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	654,818	732,585	77,766	10.6	570,931
受取手形及び売掛金	2,853,861	2,681,860	172,001	6.4	2,939,665
たな卸資産	1,217,749	1,066,710	151,038	14.2	932,961
その他	136,370	90,482	45,888	50.7	142,162
貸倒引当金	8,162	5,675	2,486	43.8	9,636
流動資産合計	4,854,638	4,565,963	288,675	6.3	4,576,084
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	372,799	346,824	25,975	7.5	365,958
土地	356,158	356,158	-	-	356,158
その他	210,381	213,666	3,285	1.5	199,321
有形固定資産合計	939,338	916,648	22,689	2.5	921,437
無形固定資産	57,796	57,527	269	0.5	58,337
投資その他の資産					
投資不動産	298,368	296,926	1,441	0.5	299,577
その他	392,369	409,468	17,098	4.2	331,381
投資その他の資産合計	690,738	706,395	15,656	2.2	630,959
固定資産合計	1,687,873	1,680,571	7,302	0.4	1,610,734
資産合計	6,542,512	6,246,534	295,977	4.7	6,186,818
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,216,803	842,844	373,959	44.4	1,170,588
短期借入金	1,130,000	1,540,000	410,000	26.6	1,040,000
賞与引当金	10,051	9,531	520	5.5	5,188
厚生年金基金脱退損失引当金	320,000	-	320,000	-	-
その他	391,812	344,062	47,749	13.9	447,196
流動負債合計	3,068,667	2,736,438	332,229	12.1	2,662,972
固定負債					
長期借入金	260,000	390,000	130,000	33.3	280,000
退職給付引当金	231,466	170,413	61,053	35.8	216,140
役員退職慰労引当金	217,060	338,390	121,330	35.9	217,060
その他	33,583	37,919	4,335	11.4	33,412
固定負債合計	742,110	936,722	194,612	20.8	746,612
負債合計	3,810,777	3,673,160	137,616	3.7	3,409,585
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	-	577,610	-	-	-
資本剰余金	-	554,549	-	-	-
利益剰余金	-	1,441,619	-	-	-
自己株式	-	405	-	-	-
資本合計	-	2,573,373	-	-	-
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	6,246,534	-	-	-

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	577,610	-	-	-	577,610
2. 資本剰余金	554,549	-	-	-	554,549
3. 利益剰余金	1,598,454	-	-	-	1,645,478
4. 自己株式	405	-	-	-	405
株主資本合計	2,730,208	-	-	-	2,777,233
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,525	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	1,525	-	-	-	-
純資産合計	2,731,734	-	-	-	2,777,233
負債純資産合計	6,542,512	-	-	-	6,186,818

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,896,810	1,534,786	362,024	23.6	7,010,482
売上原価	785,154	664,773	120,381	18.1	3,364,197
売上総利益	1,111,656	870,012	241,643	27.8	3,646,284
販売費及び一般管理費	773,562	788,895	15,332	1.9	3,194,747
営業利益	338,093	81,116	256,976	316.8	451,536
営業外収益	4,523	3,806	717	18.8	17,228
受取利息	139	55	84	152.7	176
その他	4,384	3,750	633	16.9	17,051
営業外費用	8,557	6,874	1,682	24.5	34,247
支払利息	3,771	3,841	70	1.8	15,753
その他	4,786	3,033	1,752	57.8	18,493
経常利益	334,059	78,048	256,011	328.0	434,517
特別利益	1,474	1,052	421	40.1	2,640
特別損失	320,000	-	320,000	-	-
税金等調整前四半期(当期) 純利益	15,534	79,100	63,566	80.4	437,157
税金費用	12,502	32,262	19,760	61.2	186,460
四半期(当期)純利益	3,032	46,837	43,805	93.5	250,697

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年12月31日残高	577,610	554,549	1,645,478	405	2,777,233	-	2,777,233
四半期中の変動額							
剰余金の配当			50,056		50,056	-	50,056
四半期純利益			3,032		3,032	-	3,032
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					-	1,525	1,525
四半期中の変動額合計	-	-	47,024	-	47,024	1,525	45,498
平成19年3月31日残高	577,610	554,549	1,598,454	405	2,730,208	1,525	2,731,734

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年12月期 第1四半期)	(平成18年12月期 第1四半期)	平成18年12月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	15,534	79,100	437,157
減価償却費	29,702	33,158	151,843
売上債権の増減額	85,804	140,442	117,363
たな卸資産の増減額	284,787	88,723	45,026
仕入債務の増減額	46,215	37,587	365,331
厚生年金基金脱退損失引当金の増減額	320,000	-	-
その他	69,850	677	158,965
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,618	202,242	723,029
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	15,671	9,000	125,183
ソフトウェアの取得による支出	3,687	-	13,430
投資有価証券の取得による支出	55,731	-	-
その他	3,584	4,943	52,578
投資活動によるキャッシュ・フロー	78,675	13,944	86,035
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金による収入	600,000	900,000	3,500,000
短期借入金の返済による支出	500,000	900,000	3,900,000
長期借入金による収入	-	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	30,000	20,000	230,000
その他	50,056	50,468	50,468
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,943	29,531	580,468
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	4	344
現金及び現金同等物の増加額	83,886	217,824	56,181
現金及び現金同等物の期首残高	524,931	468,750	468,750
現金及び現金同等物の期末残高	608,818	686,575	524,931

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。